27.02.2023 Г. № 12-п

РОССЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН

РУЧЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьями 13,39 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Иркутской области от 29.12.2009 года № 383/162-пп «Об утверждении положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Иркутской области», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 46 Устава Ручейского муниципального образования, администрация Ручейского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ручейского муниципального образования (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации Ручейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://ручейское.рф).
3. Постановление от 28 апреля 2017 года № 24-п «Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ручейского муниципального образования» отменить.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Ручейского

сельского поселения

А.П.Багаев
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Ручейского сельского поселения
от 27.02.2023 года № 12-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития Ручейского муниципального образования (далее – Прогноз).

2. Прогноз разрабатывается сроком на период не менее трёх лет (на очередной финансовый год и плановый период). Под плановым периодом подразумевается два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.

3. Разработку Прогноза осуществляет специалист по экономическим вопросам администрации Ручейского муниципального образования (сельского поселения) с учётом социально-экономических показателей развития хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Ручейского муниципального образования (сельского поселения) и прогнозов социально-экономического развития муниципального образования.
4. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития Ручейского муниципального образования (сельского поселения).

5. Разработка Прогноза осуществляется:
1) в рамках бюджетного процесса Ручейского муниципального образования;

2) на основании методических материалов (основных параметров Прогноза, индексов дефляторов и сценарных условий функционирования Российской Федерации) и установленными сроками предоставления сформированного Прогноза в адрес Министерства экономического развития Иркутской области.

6. Разработка Прогноза ведётся на единой методологической основе с системой показателей социально-экономического развития Российской Федерации в соответствии с требованиями, установленными федеральным и областным законодательством.

7. Прогноз разрабатывается в двух вариантах.

Первый вариант Прогноза является умеренным и исходит из менее благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Второй вариант Прогноза исходит из достаточно благоприятного сочетания внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы и характеризует параметры социально-экономического развития Ручейского муниципального образования, достижение которых обеспечивает реализацию целей социально-экономического развития муниципального образования.

8. Прогноз разрабатывается исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного и научно-технического потенциала, производственной и социально-культурной инфраструктуры, состояния природных Ручейского муниципального образования и перспектив изменения указанных факторов.
9. Одобрение Прогноза осуществляется в одном варианте, который более точно отражает социально-экономическое развитие муниципального образования, постановлением администрации Ручейского муниципального образования (сельского поселения) с одновременным принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган.

2. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА
1. Уполномоченный специалист с целью своевременной подготовки Прогноза:

1) работает над сбором информации по отдельным показателям Прогноза и методическими материалами (основными параметрами Прогноза, индекс дефлятора и сценарные условия функционирования Российской Федерации);

2) разрабатывает отдельные показатели Прогноза;

3) осуществляет анализ и обобщение показателей Прогноза.
3. ЭТАПЫ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА
1. На начальном этапе формирования Прогноза осуществляется сбор аналитической информации, включая официальные статистические данные, показатели хозяйствующих субъектов на прогнозный период.

2. В процессе разработки Прогноза в целом по Ручейскому муниципальному образованию, в части сбора материалов для его формирования и расчёта отдельных параметров по видам экономической деятельности, осуществляется сбор и анализ информации по всем предприятиям, находящихся на территории Ручейского муниципального образования.
3. К показателям Прогноза прилагается пояснительная записка, которая должна содержать:

1) краткий анализ достигнутого уровня значений показателей Прогноза в отчётном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;

2) количественную и качественную оценку значений показателей Прогноза и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;

3) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей Прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение значений показателей Прогноза.

4. УТОЧНЕНИЕ ПРОГНОЗА
1. На основании ежеквартального мониторинга текущего финансового года уполномоченный специалист администрации Ручейского муниципального образования уточняет показатели Прогноза.